[image: image1.png]onn
(]
11
L]
INSTITUTO
FEDERAL
Norte de Minas Gerais

Campus
Aracuai

[image: image2.png]

MINUTA DE TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE CONCESSÃO
	MINUTA DE TERMO ADITIVO Nº XX/20XX AO CONTRATO Nº XX/20XX QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS E A EMPRESA XXXXX XXXXX X XXXXXXXXXX XXXX, PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, CONFORME ESPECIFICA.

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, entidade autárquica da União, vinculada ao Ministério da Educação, com sede nesta cidade de Araçuaí-MG, Fazenda Meio Pé da Serra, Rodovia BR 367 km 278 – CEP 39.600-000, inscrita no CNPJ do MF sob o nº 10.727.655/0008-96; doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu Diretor Geral Aécio Oliveira de Miranda, CPF nº 005.523.406-26, e de outro a empresa XXXXXX XXXXXXXX X XXXXXXXXXX XXXX, situada à rua Xxxx Xxxxxxx, nº XXX, Bairro Xxxxxxx, Xxxxxxxx - XX, inscrita no CNPJ sob o nº XX.XXX.XXX/XXXX-XX, neste ato representada pela Sr. Xxxxx Xxxxx Xxxxx, inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.XXX-XX, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, resolvem celebrar o presente aditamento ao contrato de concessão de uso remunerado de espaço físico do IFNMG – Campus Araçuaí – MG para fins de exploração xxxxxxxxxxx xxxxxxxx xxx xxxxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxx, seguindo as normas da Lei 8.666/93, com as alterações subsequentes e demais normas aplicáveis em vigor e mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato nº XX/20XX por XX (xxxxx) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA NOVA VIGÊNCIA
2.1 – Fica por meio deste instrumento prorrogado o prazo de vigência contratual por mais XX  (xxxxx) meses com vigência de XX/XX/20XX a XX/XX/20XX.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 – O valor da Concessão após correção monetária baseado no IGP-M (não apresentou ou apresentou) alteração para valor superior em relação ao último exercício, ficando desta forma no valor de R$ XXX,XX (Xxxxxxxxxx x xxxxxxx x xxxx xxxxx), em atendimento a Cláusula xxxxxxxx, parágrafo único do contrato XX/20XX.
CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato nº XX/20XX.
Araçuaí - MG, XX de Xxxxx de 20XX.
No caso de assinatura pelo SEI, não há assinatura de testemunhas com fundamento no princípio do não repúdio.
	_______________________________
CONTRATANTE
Prof.  Aécio Oliveira de Miranda
CPF nº: 005.523.406-26
	_____________________________
CONTRATADA
Sr. Xxxxx Xxxxx Xxxxx
CPF nº: XXX.XXX.XXX-XX

 TESTEMUNHAS:
	______________________________
NOME:

CPF:
	______________________________
NOME:

CPF: